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ИНОВАЦИЈЕ У НАСТАВИ НА ПРИМЕРИМА ПЕСНИКА
МОДЕРНЕ У СРПСКОЈ КЊИЖЕВНОСТИ

С ПОЧЕТКА ДВАДЕСЕТОГ ВЕКА

У раду се бавимо методичким приступом песницима српске модерне у

средњој школи. Наш задатак је био да истражимо, теоријски заснујемо и

емпиријски проверимо како нове моделе тако и устаљене моделе методичких

приступа песницима српске модерне. Трудили смо се да наше проучавање има

научни, али пре свега и практични значај. Имајући у виду устаљени модел по коме

се епоха модерне обрађује у средњој школи, понудили смо нове алтернативне

моделе чије ће се иновације односити на различите методолошке и методичке

аспекте од којих се полази у изучавању појединих песничких дела, а чија ће

делотворност бити истражена праћењем и провером рада експерименталне групе

како би резултати, до којих се истраживањем дошло, били поткрепљени и

наставном праксом. Основна полазишта у интерпретацији песама биће тематске

речи, мотивска структура, доминантна осећања, песничке слике, наративни ток.

У сваком појединачном моделу тежили смо методолошком плурализму и

интегралном методичком приступу.

Кључне речи: методички приступ, српска модерна, поезија, нови модели,

методичка интерпретација песама песника српске модерне, иновације у настави.
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 SUMMARY

This paper deals with methodological approach to poets of Serbian Modernism in high

school teaching process. At first our task was to base and then to establish theoretically,

and finally to check out empirically both the new and the established models of

methodological approach to the poets of Serbian Modernism. The aim of our study is not

only to achieve scientific but primarily practical significance. Bearing in mind that the

established model by which the epoch of Modernism is taught in high school, we offered

a new alternative models whose innovations relate to various methodological and

methodical aspects which are the starting point in the study of certain poetic deeds, and

whose effectiveness will be examined by monitoring and testing experimental groups in

order to corroborate the results of the research by teaching practice as well. The basic

starting point in interpreting poems will be themed words, motif structure, dominant

feelings, poetic images, narrative stream. In each model, we searched for integral

methodological pluralism and methodical approach.

Key words: methodical approach, Serbian Modernism, new models, methodical

interpretation of the poems of the poets of Serbian Modernism, innovations in teaching.
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У В О Д

Српска књиженост модерне обележена је сложеним геополитичким и

културолошким околностима које су претходиле стварању Југославије. Српски

писци првенствено проналазе узоре у француској књижевности, док се хрватски и

словеначки ослањају на немачку књижевност, одакле је усвојен назив модерна

(нем. Die Moderne), међутим, и поред различитих узора, српска, хрватска и

словеначка литература показивале су блиске везе и домете у погледу прихватања

тенденција нове књижевне, и уопште уметничке епохе, која ће бити весник доба

трију југословенских књижевности и иницирања југословенске књижевности.1

У српској књижевности период модерне обухвата раздобље са краја XIX

века све до периода уочи Првог светског рата. Ово раздобље ослања се на

дезинтеграцију реализма, а значајне промене иницирају часопис „Српски преглед“

(Љ.Недића) и Недићев критичарски рад вођен начелима модернизације и

европеизације српске књижевонсти. Но, до првог великог прекретничког заокрета

дошло се са оглашавањем „Српског књиженог гласника“ (1901), који, заједно са

„Српским прегледом“ и мостарском „Зором“, доноси нова мерила и схватања, а

година престанка његовог оглашавања (1914) посматра се и као крај раздобља

епохе српске модерне у контексту историје српске књижевности. Закључујемо да је

динамика развоја књижевног стваралаштва тога доба била условљена динамиком

књижевног живота часописа „Српског књижевног гласника“, који је орјентисао

књижевна збивања и у свим другим гласилима. Ваља напоменути да је супериорно

владање „Гласника“ донекле било пољуљано супротстављеном идејном и

уметничком концепцијом „Књижевне недеље“ (1904-1905) Симе Пандуровића,

предводника нових књижевних снага које су биле заокупљене тамним странама

модернизма, а пре свега песимизмом, трагиком и осећањем безизлаза. Оштре

1 Српска модерна се као књижевна епоха посматра издвојено у настави књижевности у односу на
остале југословенске књижевности. Међутим, када се говори о модерни код Срба, неопходно је
увидети и њен значај у приближавању и формирању трију јужнословенских књижевности; српске,
хрватске и словеначке. Пресудни утицај ове епохе, с књижевноисторијског аспекта, истиче Јован
Деретић у Историји српске књижевности (Деретић, 2004: 911).
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поларизације и нове тежње доводе до интензивног, разноврсног и богатог

књижевног живота.

Епоха модерне у српској књижевности, захваљујући својим предводницима,

била је по свом карактеру „академска“ (Деретић, 2004: 914), јер су у њеном

формирању најважнију улогу преузели водећи критичари, професори Велике

школе (Универзитета), најистакнутији: Богдан Поповић и Јован Скерлић. За њих

слободно можемо рећи да су били носиоци модерног и европског духа у српској

књижевности и култури.

Водећа књижевна врста тога доба била је поезија, чију је модернизацију и

усавршавање форме први започео Војислав Илић. Међутим, до пуног заокрета

долазимо тек код песника који стварају под снажним утицајем парнасоваца и

симболиста, од којих преузимају основна стилска обележја поезије овог раздобља:

култ лепог, тежњу ка формалном савршенству и естетизам, док код песника

„малђих снага“ доминирају: космополитизам, индивидуализам и песимизам.

Модерна представља прекретничку етапу у историји српске књижевности

која нам доноси култивисано осећање за лепоту и савршенство, а надасве нам

омогућује да у међуратном периоду постанемо непосредни учесник у актуелним

књижевним збивањима.

Модерна по својим стилским обележјима није јединствен правац у

уметности, већ се унутар овог раздобља јавља неколико стилских формација,

праваца или школа. По особинама које нам омогућавају да препознамо неко

књижевно-уметничко дело у контексту мордерне, издвајамо три доминантна

правца:

Ø парнасовство (у коме доминира слика)

Ø симболизам (где се предност даје музици)

Ø импресионизам (са особеним стварањем импресионистичке слике

посредством боје, облика и светлости).

Књижевност, више него икада пре у историји књижевности, почиње да

представља систем језичких знакова који у себи носе и особене аудитивне и
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визуелне представе. Модерна је, дакле, усмерена на књижевни текст и језичку

поруку који захтевају унутрашњи приступ у проучавању књижевности.

Како је предмет нашег истраживања поезија српске модерне, треба истаћи

да разликујемо у поезији два правца: парнасовство и симболизам, али и кључну

чињеницу да поезија српске модерне још увек није синхрона са поезијом европске

модерне, где је заокрет ка струјањима нове књижевне епохе карактеристичан за

период од друге половине XIX века. На пољу поезије као прекретничка песничка

збирка јавља се „Цвеће зла“ Шарла Бодлера, 1857. године, што ће му омогућити у

историји књижевности почасно место претече симболизма, док зачетничко место

песника-парнасоваца припада Теофилу Готјеу и збирци „Емајли и камеје“ (1852),

као и Леконту де Лилу са збирком „Варварске поеме“ (1852). Сили Придом и Жозе

Марија де Хередија, маестро савршене песничке вештине, такође су значајни како

за европску модерну тако и за поезију наше модерне. Један од кључних књижевних

зборника тога доба – „Савремени Парнас“, који је излазио 60-их година XIX века,

имао је кључну улогу у формирању песника – парнасоваца. Култ лепоте, савршен

песнички занат, проналажење узора у ликовној уметности те кључном вајарству,

неговане песничке слике (пластичне, рељефне, киполике, статичне) и музике (која

у поезији подразумева метрички регулисан ритам) јављају се као доминантне црте

парнасовске поезије, које ћемо у методичким интерпретацијама поезије српске

модерне поступно откривати и аргументовати репрезентативним примерима.

Будући да савремене методе наставе подразумевају присуство стваралачког

односа и предавача и ученика према наставној материји у образовно-васпитном

процесу, то нам омогућава широко поље могућности за примену нових модела

стваралачке наставе. Како је креативност ученика условљена креативношћу и самог

предавача, трудићемо се да не примењујемо искључиво репродуктивно-

експликативни и интерпретативно-аналитички методички систем, залажући се

првенствено за проблемско-стваралачки систем. Стога је наш задатак да

посредством иновативних метода у настави књижевности, развијамо

осамостаљивање и оспособљавање ученика за стваралачки однос према књижевном

делу као уметничком феномену. Традиционална позиција ученика као пасивног
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објекта у процесу усвајања нових знања, биће замењена активним субјектом који ће

учествовати у осмишљавању, тумачењу и вредновању књижевног дела. Удео

ученика у настави, њихово пуно учешће, оствариће се интензивном, благовремено


[…]

спава“- „можда живи“ ?

4. Чему стреме и каква је чежња сунцокрета у истоименој песми Јована Дучића

(„Сунцокрети“) ? Шта повезује лирског субјекта са сунцокретима у песми?

5. Где у песми „Долап“ Милана Ракића уочавате апострофу и алегорију?

(Наведите стихове или парафразирајте она места у песми где се јављају ове
стилске фигуре)!

6. Упоредите мотиве ока (очију) и пада у песмама „Сунцокрети“ Јована Дучића и

„Тамница“ Владислава Петковића Диса! Које значењске сличности уочавате?

7. Које личне и придевске заменице уочаваш у песми „Моја отаџбина“ Алексе

Шантића? Шта се њиховим учесталим коришћењем (у песми) постиже?

8. У чему се огледа слава предака („мученика и јунака“) у песми „Наслеђе“
Милана Ракића?

9. У ком животном добу се налази лирски субјекат у песми „Родна груда“ Симе

Пандуровића?
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10. О каквом источнику пева песник у „Запуштеном источнику“ Војислава Илића ?
Како је описан и шта га карактерише?

11. Које стилске фигуре звука уочаваш у песми „Вече на шкољу“ Алексе

Шантића?

12. Како пејзаж ноћи утиче на расположење лирског субјекта у песми „Јабланови“

Јована Дучића?

13. Какво је значење императива у песниковом обраћању јасици у истоименој
песми Милана Ракића („Јасика“) ?

14. Шта условљава сетна расположења лирског субјекта у песми „Претпразничко
вече“ Алексе Шантића?

15. О ком дану се пева у песми „Светковина“ Симе Пандуровића?

16. Шта се постиже употребом учесталог епитета „мртав“ у песми „Нирвана“
Владислава Петковића Диса?

17. Напишите наслове песама песника српске модерне у којима доминирају
родољубива осећања.

18. Истакните и анализирајте начела по којима Богдан Поповић врши одабир
песама за „Антологију новије српске лирике“.

19. Напишите назив чланка (критике) Јована Скерлића који се тицао негативне
рецепције Пандуровићевих песама! Чиме је изазвана Скрелићева критика.

20. Наведи имена најзначајнијих представника ларпурлартизма и декаденције у
српској модерни.
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Прилог 10

Тест знања
(Поновљени тест – ретест )

1. Какав је доживљај љубави и вољене жене лирског субјекта у песми „Залазак

сунца“ Јована Дучића?

2. У чему се огледа мисаона поента исказана у наслову „Искрене песме“ Милана

Ракића?

3. Протумачите симболику сна у песми „Можда спава“ Владислава Петковића

Диса! Кога лирски субјекат покушава да пронађе и види у сну?

4. У чему се огледају сличности и разлике симболичке представе сунца у песмама

„Залазак сунца“ и „Сунцокрети“ Јована Дучића?

5. Где у песми „Долап“ Милана Ракића уочавате контраст и иронију? (Наведите

стихове)

6. Шта симболишу мотиви звезда и очију у песми „Тамница“ Владислава

Петковића Диса?

7. Чиме је условљена патња лирског субјекта у песми „Моја отаџбина“ Алексе

Шантића?

8. Који је доминантно стилско средство присутно у Ракићевим родољубивим

песмама?

9. Због чега су за лирског субјекта идеали „траље“ у песми „Родна груда“ Симе

Пандуровића?

10. Где уочаваш симболизам у песми „Запуштени источник“ Војислава Илића?
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11. Шта дочарава изглед текста песме „Вече на шкољу“ Алексе Шантића?

12. Која осећања и расположења су карактеристична за лирског субјекта у песми

„Јабланови“ Јована Дучића?

13. Каква је симболика јасике у истоименој песми Милана Ракића „Јасика“?

14. Чиме је лирски субјекат подстакнут да размишља о прошлости и данима

детињства у песми „Претпразничко вече“ Алексе Шантића?

15. Због чега свет сигурности носи обележје болесничког простора у песми

„Светковина“ Симе Пандуровића?

16. Шта представља и какав је смисао нирване у истоименој песми Владислава

Петковића Диса („Нирвана“) ?

17. Напишите наслове песама песника српске модерне у којима доминирају

љубавна осећања!

18. Која три кључна естетска мерила Богдан Поповић заступа у Предговору

„Антологије новије српске лирике“?

19. Напишите наслов чланка (критике) Јована Скерлића који се тицао негативне

рецепције и оштре осуде Дисових песама! Чиме је изазвана Скерлићева
критика?

20. Која два српска песника су по Богдану Поповићу остварила врхунски облик,

усклађени стил и виртуозност у песништву?
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Прилог број 11

Т Е М А Р Н И К

1. Прошло и садашње у песми Претпразничко вече

2. Традиционално и модерно у поезији Алексе Шантића

3. Дескриптивно и социјално у Шантићевим песмама Вече на шкољу и
Претпразничко вече

4. Јован Дучић у српској поезији

5. Дучићев ларпурлартизам – како га схватам и доживљавам

6. Песничка визија жене у Дучићевом певању

7. Извори сете у Дучићевим песмама (Залазак сунца, Јабланови, Сунцокрети)

8. Жена и љубав у Дучићевим и Ракићевим песмама

9. Ракићево схватање егзистенције и човека у песми Долап

10. Ракићево родољубље у песми Наслеђе

11. Песников доживљај егзистенције у Тамници

12. Сновни свет Владислава Петковића Диса у песми Можда спава

13. Доживљај нирване у истоименој Дисовој песми

14. Родољубива лирика песника српске модерне

15. Љубавна лирика песника српске модерне

16. Симболистичко – рефлексивна лирика песника српске модерне

17. Симболистичко – дескриптивна лирика песника српске модерне

18. Доживљаји љубави и жене у поезији српских модерниста

19. Интервју са песником српске модерне

20. Симболика јабланова у истоименој песми Јована Дучића