УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ - 11

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

УПУТСТВО ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

ИНОВАЦИЈЕ У НАСТАВИ НА ПРИМЕРИМА ПЕСНИКА МОДЕРНЕ У СРПСКОЈ

КЊИЖЕВНОСТИ С ПОЧЕТКА ДВАДЕСЕТОГ ВЕКА

мр Сузане Јовановић

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду, 18.03.2016.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

др Миливој Ненин, редовни редовни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, изабран 17.03. 2005 – председник комисије

др Оливера Радуловић, редовни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности са

теоријом књижевности, изабрана 30.07. 2014 – члан комисије

др Драган Бошковић, редовни професор за ужу научну област Српска књижевност 20. века, Филолошки

факултет, Крагујевац, изабрана 28.02.2014 – члан комисије

др Бранка Јакшић Провчи, ванредни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, изабрана 29.3.2013 – ментор

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Сузана, Петар, Јовановић

2. Датум рођења, општина, република: 9. јун 1961, Пирот, Пирот, Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

2.11.2009, Филозофски факултет у Новом Саду

Прва модерна у виђењу Миодрага Павловића

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Српска и јужнословенске књижевности са теоријом књижевности

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

ИНОВАЦИЈЕ У НАСТАВИ НА ПРИМЕРИМА ПЕСНИКА МОДЕРНЕ У СРПСКОЈ

КЊИЖЕВНОСТИ С ПОЧЕТКА ДВАДЕСЕТОГ ВЕКА
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IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Иновације у настави на примерима песника модерне у српској књижевности с

почетка двадесетог века, мр Сузане Јовановић, написана је на 258 страница. У складу са Законом о високом

образовању и Правилником о докторским студијама, рукопис садржи Кључну документацијску

информацију (2–7), Садржај (8–9), Апстракт (стр. 10) и његов превод на енглески језик, Abstract (стр. 11). Од

укупног броја страница 215 припада експликацији докторске дисертације, пет страница обухвата изворе и

литературу (215-219), а тридесет осам прилоге (220-258). Рад саджи већи број фотографија и слика

релевантих и функционално представљених за тематско одређење поједихин поглавља, две скениране

странице израђених мапа ума и неколико различитих графикона који показују обраду и резултате

истраживаања.

Дистибуција диференцираних поглавља по страницама изгледа овако: Увод – 12, ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ

ПРИСТУП ИЛИ ТЕМАТСКО – МОТИВСКИ МОДЕЛИ: Први модел – Уводни час у српску модерну –

18, Други модел – Љубавна лирика – 34, Трећи модел – Симболичко – рефлексивне песме – 52, Четврти

модел – Родољубива лирика – 67, Пети модел – Симболичко – дескриптивна лирика – 79, Шести модел –

Исповедно-песимистичка лирика – 92, Седми модел – Час систематизације и утврђивања градива о

песницима српске модерне – 107. КОНТРОЛНИ ПРИСТУП – ТРАДИЦИОНАЛНИ МОДЕЛИ: Осми

модел – Поезија Алексе Шантића – 14, Девети модел – Поезија Јована Дучића – 126, Десети модел – Поезија

Милана Ракића – 144, Једанаести модел – Поезија Владислава Петковића Диса – 161, Тринаести модел –

Поезија Симе Пандуровића – 178. МЕТОДОЛОШКИ ОКВИР ИСТРАЖИВАЊА: Предмет истраживања –

193, Дефинисање основних појмова – 193, Циљ истраживања –194, Задаци истраживања – 195, Претпоставка

(хипотеза) истраживања – 195, Истраживачке варијабле – 197, Методе, технике и инструменти истраживања

– 198, Организација и ток истраживања – 200, Обрада података – 202, Закључци, анализа и интерпретација

резултата – 210. ЗАКЉУЧАК – 213. ПРИЛОЗИ: Изглед слајдова Power Point презентације која је

коришћена приликом реализације игара у оквиру систематизације љубавне лирике српске модерне – 221,

,,Вече на шкољу Алексе Шантића“ Драгиша Живковић – 229, Дебата – 233, Квиз – 238, Есеј – 241, Одабране

слике и мотивациони задаци који су коришћени приликом обраде песама песника српске модерне у циљу

сагледавања одређених песничких слика – 243, Мапе ума – 246, Антологија песништва српске модерне

ученика антологичара – 249, Финални тест за утврђивање знања – 254, Поновљени тест за утврђивање знања

– 256, Темарник – 258.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Основна теза докторске дисертације Иновације у настави на примерима песника модерне у српској

књижевности с почетка двадесетог века, мр Сузане Јовановић, заснована је на функционалној наставној

пројекцији песника српске модерне заступљених у наставним програмима за средње школе која би се

показала као делотворнија уколико их наставник корелативно и интертекстуално повеже по тематско-

мотивској сродности. Уобичајени наставни поступак подразумева проучавање поетике сваког песника

појединачно. Први приступ повезује песме по жанровској сличности (или истоветности), по њиховим

основним осећањима, песничким сликама, тематским речима и мотивским структурама. Други приступ

упућује на индивидуално вредновање поетике песника српске модерне, но не искључује њихово међусобно

прожимање и корелативни однос који проистиче из заједничких стилских обележја књижевне формације.

Кандидаткиња је оба приступа поставила као релевантна и закључила да они могу код ученика бити

делотворни и омогућити му да естетски вреднује песничка дела српске модерне. Но, основно полазиште

изучавања ове дисертације јесте само песничко дело чија се пунозначност открива у компаративним

сагледавањима са другим сродним песничким делима, која скупа дају истраживачку целину. Успешност

наставног процеса и високи ниво ученичких постигнућа наглашава ваљану примену савремених методичких

система и техника: корелацијско-интеграцијски, компаративно-интеграцијски и интерпетативно-аналитички

систем, технику активног учења, учење откривањем, мултикомпаративну и интеграцијску технику, као и

мултимедијални приступ.

Интегративни приступ изучавању модерне у српској књижевности двадесетог века мр Сузана Јовановић

започиње љубавном лириком и интерпретацијом песама Залазак сунца, Искрена песма, Можда спава, затим

следе симболичко-рефлексивне песме Сунцокрети, Долап, Тамница, па родољубива лирика: Моја отаџбина,

Наслеђе, Родна груда, симболичко–дескриптивна лирика: Запуштени источник, Вече на шкољу, Јабалнови,

Јасика, исповедно-песимистичка лирика: Претпразничко вече, Светковина, Нирвана. Мр Сузана Јовановић

је темељном пројекцијом наставних модела, уз различите облике рада, књижевне и наставне методе и

методологије, врсте часова, као и применом најразличитијих методичких корака, подробно анализирала

песништо српске модерне по оба постављена основа. Посебну пажњу ова дисертација поклања самосталном

истраживачком раду ученика, итраживачко-стваралачком поступку и мултимедијалном приступу који

омогућује проблемски приступ тексту, што је код ученика условило формирање логичког и креативног

мишљења, а све у циљу трајности стеченог знања, развоја стваралачког мишљења и система вредности.

Повезаност песничких дела у сврсисходне тематско-мотивске целине условљава комплексност планирања

наставе у целости, али с друге стране, омогућава непрестано превредновање и освежавање постојећих

оперативних наставних планова и програма.
На немалом узорку мр Сузана Јовановић испитала је успешност примене тематско-мотивског приступа

песмама песника српске модерне у српској књижевности с почетка двадесетог века са аспекта припреме,

реализације и ефеката у наставном процесу у односу на уобичајени начин наставног проучавања

индивидуалних песничких поетика. Мерена је рецепција и постигнуће ученика на основу реализације оба

приступа у настави (експерименталног и контролног) са становишта нивоа и квалитета знања у односу на

репродукцију, разумевање и ретенцију садржаног програма. Претпоставка истраживања, да је поезија српске

модерне актуелна за изучавање у настави средње школе (гимназије), као и да ће ученици експерименталних

група показати известан напредак у рецепцији српске модерне, чији ће однос и ставови бити другачији у

односу на ученике контролних група, донела је неочекиване и важне резултате у односу на рецепцију

појединих песама, као и предност интегралном тематском наставном приступању у жанровској анализи.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији:

1. Иновативни тематско-мотивски приступ љубавној лирици српске модерне – прихваћен за

објављивање у часопису „Philologia Mediana“, број 8/2016. Потврда је добијена од др Горана

Максимовића, уредника часописа и декана филозофског факултета у Нишу.

2. Иновативни тематско-мотивски приступ родољубивој лирици српске модерне – прихваћен за

објављивање у часопису „Школски час“, број 2 за 2016. годину. Потврда је добијена од др Вукосаве

Живковић, главне и одговорне уреднице часописа.

уз напомену:
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци, односно резултати спроведеног истраживања вишеструко су релевантни. Истраживање у

раду показало је да поезија српске модерне оправдано заузима истакнуто место у наставним плановима и

програмима средње школе, те отуда проистиче и њена актуелност и код наставника и код ученика.

Резултати испитивања указују да ученици највише афинитета показују према Дучићу и Ракићу потом Дису,

Шантићу и Пандуровићу; у жанровском предочавању љубавна лирика српске модерне итекако проналази

своје место у емотивном животу ученика. Употреба текста у електронском облику, визуелни садржаји,

анимације, аудио и видео записа, Power Point презентације пружају наставницима и ученицима нове

могућности у савременој настави језика и књижевности. Наставна средства са дигиталним материјалом у

електронском облику пружају могућност стварања базе података у чијем ће креирању учествовати и сами

ученици који су информатички писмени и оспособљени за рад, коришћење и употребу мултимедијалних

средстава. Најважнији допринос овог истраживања јесте инсистирање на практичном значају и

утемељености нових модела и приступа у наставној пракси у сваком постављеном критеријуму

истраживања и организованој типологији кореспондирајућих феномена у песмама и поетици песника

српске модерне.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Прикази и тумачење резултата су детаљни и свеобухватни, изведени са различитих теоријско-

методолошких и методичких становишта, на основу критичког приступа релевантној литерaтури.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација Иновације у настави на примерима песника модерне у српској књижевности с почетка

двадесетог века, кандидаткиње мр Сузане Јовановић у потпуности је написана у складу са образложењем

наведеним у пријави тезе.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација Иновације у настави на примерима песника модерне у српској књижевности с

почетка двадесетог века садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација је оригиналан допринос науци по предмету и циљу истраживања: пронаћи нове методичке и

методолошке поступке који би освежили приступ српској модерни према могућностима и постигнућима

савременог ученика који је у савременој настави постављен као партиципијент у наставном процесу; по

интердисципланарном теоријско-методолошком оквиру и његовој доследној примени у анализи

примера песама и песника српске модерне; по применљивости датих аналитичких модела у интерпретацији

сродних концепата проучавања једне књижевне формације.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака који би утицали на резултате истраживања.
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X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација Иновације у настави на примерима песника модерне у српској

књижевности с почетка двадесетог века прихвати, а кандидаткињи, мр Сузани Јовановић,

одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Нови Сад, 10.04.2016.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

_________________________________________________________

др Бранка Јакшић Провчи, ванредни професор

на Филозофском факултету у Новом Саду, ментор

_______________________________________________________________

др Миливој Ненин, редовни редовни професор

на Филозофском факултету у Новом Саду, председник комисије

____________________________________________________

др Оливера Радуловић, редовни професор

на Филозофском факултету у Новом Саду, члан комисије

______________________________________________________

др Драган Бошковић, редовни професор

на Филолошком факултету у Крагујевцу, члан комисије

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.